23/03/2020 SEI/MP - 8978552 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101991… 1/6

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS

DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT

2ª Câmara de Julgamento

Ata
Brasília/DF, 23 de Março  de 2020.

CEEXT N° 07/2020 – 2° Câmara de Julgamento

Reunião da 2ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos 23 dias do mês de Março do ano de dois mil e vinte, às 15 horas, no Setor de Autarquias Norte-SAN,
Quadra 03, Lote A, Ed. Núcleo dos Transportes, sala 2275, foi aberta a Reunião com a presença dos
membros, Ana Paula Silva Braga, Carla Conceição da Silva Santana e Lucianna Coelho Fernandes
Campelo..

Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de
2019, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos
servidores, no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda
Constitucional 98/2019.

Foram apresentadas para análise 101 processos relacionados abaixo. Além disso, foram apresentados 49
processos da categoria de Professores para devida revisão.

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou as seguintes
deliberações:

DEFERIR, com encaminhamento de notificação de enquadramento para concordância do interessado:

LINDECIVETE LIMA SANTOS 05502.061934/2015-75
MARGARETE BARTNIAK 05502.005235/2015-45
MARCO ANDRADE DO NASCIMENTO 05502.005341/2018-71

INDEFERIR:

ALMIR ALVES DE OLIVEIRA 05502.002328/2015-18
ANTONIA GORETH ANICETO COSTA 05502.062272/2015-51
ANTONIO ALDO DE OLIVEIRA 05502.001465/2015-35
ANTONIO RODRIGUES DA SILVA 05502.005210/2018-94
BATISTA RODRIGUES DA CRUZ 05502.005334/2015-27

23/03/2020 SEI/MP - 8978552 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101991… 2/6

CLEOMIR MENDES PEIXOTO 05502.001347/2015-27
DEUSDETE VELOSO DOS SANTOS 05502.063115/2015-20
DILMA TEIXEIRA ANDRADE TAVARES 05502.005205/2018-81
EDSON CARLOS CRUZ MATOS 05502.062233/2015-53
EDSON FURTADO FILHO 05502.017862/2015-30
ELIONAI DA SILVA RODRIGUES 05502.062502/2015-81
ELISANGELA MARTINS CUTRIM 05502.005176/2018-58
FATIMA CEZÁRIO NOGUEIRA 05502.003340/2018-92
FRANCISCA BEZERRA ALENCAR 05502.005504/2015-73
FRANCISCO DANTAS DE FREITAS 05502.001598/2015-10
FRANCISCO DE ASSIS BARBOSA DE SOUSA 05502.004893/2018-62
FRANCIVALDO TOMAS 05502.003215/2018-82
GERMANO VERAS MEGIAS 05502.063534/2015-02
 IRACI GOMES DE OLIVEIRA SOUZA 05210.003706/2018-17
IRIS SANTOS DA LUZ 05502.001962/2015-33
IVONALDO BEZERRA MEDEIROS 05502.059438/2015-51
IZABEL SOARES DE SOUZA 05502.063371/2015-50
 LUZINEIDE LEITE VIEIRA 05502.005177/2018-01
IZAIRA DE ANDRADE SILVA DUTRA 05502.003270/2018-72
IZALDI DO NASCIMENTO MARQUES 05502.061366/2015-11
JOELMA DE MELO PEREIRA 05502.060461/2015-99
LAERCIO SALES DE SOUZA 05502.003150/2018-75
LÚCIA MARGARIDA MOURA DE OLIVEIRA 05502.005163/2018-89
LUCIANA INACIO DE SOUZA 05502.061924/2015-30
MANOEL JOSÉ TORREIAS DOS SANTOS 05502.064864/2015-15
MARCELO JEAN MACHADO DE ASSIS 05502.005197/2018-73
MARCOS ANTÔNIO DE SOUZA FARIAS 05502.005191/2018-04
MARCOS ANTÔNIO TEIXEIRA BARROS 05502.059608/2015-06
MARIA DA PAIXÃO BARBOSA VIEIRA 05502.005515/2015-53
MARIA DE FÁTIMA FLORENTINO PEREIRA 05502.059482/2015-61
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO MENDES DE SOUZA
CRUZ 05210.003530/2018-95

MARIA LUCIALDA DA SILVA REIS 05502.064166/2015-10
MARIA MIRTES FERREIRA DE SOUSA 05502.002540/2015-85
MARINILZA PIMENTÃO PERES 05502.065703/2015-31
 MAURICIO GOMES DE SOUZA 03125.009634/2018-47
 RAIMUNDO CAETANO DOS SANTOS 05502.003183/2018-15
RAIMUNDO VITOR VIANA 05502.060608/2015-41
REGINALDO PEREIRA DA SILVA 05502.003308/2015-64
SIDETE MAGALHÃES BRIGLIA 05502.061245/2015-61
TIALES BUCKLEY DA SILVA 05502.063050/2015-55
VALDEMIR ROCHA 05502.004755/2015-31
VALMIR JUSTINO DE ANDRADE 05502.005208/2018-15
VANJA MARIA CORRÊA SOARES 05586.202650/2015-62

Processos necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

23/03/2020 SEI/MP - 8978552 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101991… 3/6

ADAIL RODRIGUES BORGES 05502.005148/2018-31
ALENILTON RIBEIRO DA SILVA 05502.005219/2018-03
ALEX RONE FONSECA DE ALMEIDA 05502.001610/2015-88
ANTONIO CARLOS RODRIGUES LIMA 05502.001743/2015-54
ANTONIO JORGE NUNES CAVALCANTE 05502.004987/2018-31
ARCELINO VIEIRA DE OLIVEIRA 05502.005002/2018-95
CARLOS ALMERIO DE SOUZA ANICETO 05502.005478/2015-83
CÉLIO LOURENÇO PEREIRA 05502.005339/2018-01
CLAUDIOMAR MACEDO DE FIGUEIREDO 05502.003805/2015-62
 DANIEL RIBEIRO DE SOUSA 05502.004951/2018-58
DARCILEIDE FONSECA DE MENDONÇA 05502.003351/2015-20
DELCINIRA PEREIRA 05502.062343/2015-15
DILSON VASCONCELOS DA SILVA 05210.003749/2018-94
EDLA ALEXANDRE DA SILVA 05502.063774/2015-07
ELIZANGELA SALES DA SILVA THOMÉ 05502.002360/2015-01
ELSA HILDA CHILLCCE LOPEZ 05502.062097/2015-00
FRANCISCO MELO FILHO 05502.065005/2015-35
GERSON DA COSTA CAVALCANTE 05502.004981/2018-64
IDALINA MACEDO LIMA DA SILVA 05502.001755/2015-89
IRAN DE OLIVEIRA MARINHO 05502.063347/2015-11
ISAIAS ANTÔNIO DANTAS NASCIMENTO 05502.065242/2015-04
JAMES DA SILVA GOMES 05502.061640/2015-43
JOABE LIMA DA SILVA 05502.003862/2015-41
JOÃO BOSCO GUIVARA DA SILVA 05502.002109/2015-39
JONAS SOARES MEDRADA 05502.062440/2015-15
JOSÉ CARLOS COELHO 05502.005198/2018-18
JOSÉ REVIL ANTÔNIO MEDEIRA 05502.624332/2015-14
JOSEMIR GONÇALVES MAGALHÃES 05502.063158/2015-48
LIÉGE MARIA ZÔRZO FROES 05502.004997/2018-77
LUCILEIDE DA MOTA FERNANDES 05502.005136/2018-14
LUIZ DE MELO LEDO 05502.003324/2018-08
LUIZ FERNANDO NASCIMENTO 05520.062955/2015-16
MAIZA SARMENTO DE ARAUJO 05502.065424/2015-77
MARIA AUXILIADORA ALBUQUERQUE 05502.001834/2015-90
MARIA VERÔNICA DA SILVA 05502.001934/2015-16
MARILENE DA LUZ CARVALHO 05502.002306/2015-58
MIÉCIO LIMA FERREIRA 05502.003073/2015-19
NELSON VIEIRA 05502.064788/2015-30
 PAULO GOMES DA SILVA 05502.061954/2015-46
PAULO SERGIO DE ALBUQUERQUE PINHEIRO 05502.005658/2015-65
RAIMUNDO MARCOS BELCHIOR MENDES 05502.003286/2018-85
RENATO DE FREITAS TINOCO FILHO 05210.003665/2018-51
RIVANIA MARIA ANDRADE DA SILVA 05502.003287/2018-20
RUBEN DA SILVA SOBRINHO 05502.003269/2018-48
RUI TOMAZ 05502.004312/2015-40

23/03/2020 SEI/MP - 8978552 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101991… 4/6

SORAIA IRACELIA MARIA ROSA 05502.061264/2015-97
SULAMITA FERREIRA MOTA BUTTENBENDER 05502.059855/2015-02
UIDA NASCIMENTO DA CUNHA 05502.064214/2015-61
VALDINI COSTA E SILVA 05502.003460/2015-47

_____________________________________________________________________________________

REVISÃO DE OFÍCIO: Convalidar o indeferimento do processo relacionado abaixo e julgado na Ata
16/2019 – 01 Processo

ROBINSON FRANCISCO TORREIAS 05502.005068/2015-32

PROFESSORES JULGADOS 2018- 49 processos

(o restante sairá nas próximas atas)FORAM APRESENTADOS PARA REVISÃO APÓS Nota Técnica SEI nº
2333/2020/ME - Enquadramento de Regentes de Ensino e Professores no quadro em extinção da Administração

Federal, em conformidade com a Emenda Constitucional nºs 98/2017:

Processos que continuam aguardando parecer por outros motivos:

ROSELINA PERES PEIXOTO 05502.060925/2015-67
ANA RUBIA DOS SANTOS SILVA 05502.004375/2015-04

Processos anteriormente Deferidos reanalisados e necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

MARIA DO ESPÍRITO SANTO MOREIRA 05502.065275/2015-46
MARTA MARIA SILVA MOREIRA 05502.005626/2015-60
LEULA COSTA DOS SANTOS 05502.001949/2015-84
LUIZ FONSECA DA SILVA 05502.060831/2015-98
RAIMUNDA GOMES COELHO 05502.003690/2015-14
FRANCISCA PEREIRA DA SILVA 05502.063552/2015-86
RAILZA SALES DA SILVA 05502.059794/2015-75

Processos já notificados anteriormente aguardando COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

FLORES NUBYA RAMOS SODRE 05502.002381/2015-19
ELBILENE RODRIGUES DA SILVA 05502.002366/2015-71
DEMONTIÊ DE ALENCAR RICARTE 05502.003330/2015-12
MARILDA GOMES BARRETO CALDAS 05502.005391/2015-14
MARIA HELENA DE OLIVEIRA PINTO 05502.001367/2015-06
ERCÍLIO DE SOUZA 05502.061219/2015-32
ROSÂNGELA CARNEIRO BARRETO 05502.065730/2015-11
YARA REGINA DANTAS GABRIEL 05502.004211/2015-79
FATIMA KANADANI DE CARVALHO 05502.059839/2015-10
ROSANA DE MATOS COSTA PEREIRA 05502.003079/2015-88
LUZINETE DE SOUZA MOTA DIAS 05502.059883/2015-11
MARCIA CRISTINA SOUZA 05502.005518/2015-97

23/03/2020 SEI/MP - 8978552 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101991… 5/6

IRACEMA CUSTODIO DE SANTANA 05502.065753/2015-18

Convalidar DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de enquadramento para
concordância do interessado:

SONIA MARIA SILVA DA CONCEICAO 05502.060251/2015-09
MIRIAM DE SOUZA DUARTE PONTES 05502.063538/2015-82
ZENILDA SOARES DE SOUSA PAULA 05502.004495/2015-01
NEIDE LUCAS PARREIRA 05502.060312/2015-20
MARIA MARTA LOBATO MARTINS 05502.059621/2015-57
MARGARIDA RIBEIRO BORGES 05502.003121/2015-61
FLAVIO BEZERRA DA SILVA 05502.059657/2015-31
ELEONORA CARVALHO DOS SANTOS 05502.005596/2015-91
BELMIRA CAVALCANTE BARBOSA 05502.005886/2015-35
LUCIMAR AGUIAR DE ALBUQUERQUE 05502.062932/2015-01
ELENILZA MARQUES BEZERRA 05502.065259/2015-53
ANGELO ANTONIO FERNANDES BIASE 05502.059051/2015-03
ELENILZA MARQUES BEZERRA 05502.005361/2015-08
MARIA DAS DORES SOARES DE MACEDO NEVES 05502.001395/2015-15
MARIA ANSELMA CARVALHO DA SILVA 05502.061511/2015-55

PERDA DO OBJETO – falecimento:

MARIA JOSÉ DINIZ SOUSA 05502.065247/2015-29
 LUIZ CARLOS PAES LIMA 05502.003161/2015-11

Convalidar DEFERIMENTO E ENQUADRAMENTO, SEM necessidade de nova concordância do
interessado:

CILENE LUIZA DA SILVA 05502.005353/2015-53
RAIDUCE COSTA DO NASCIMENTO LIMA 05502.059797/2015-17
JOSÉ ROBERTO LEONOR COELHO 05502.064721/2015-03
ANA MARIA LOIOLA DE SOUSA 05502.059759/2015-56
NELI GOMES DA SILVA 05502.001920/2015-01
BERENICE MEDEIROS MONTEIRO 05502.001283/2015-64

Processos anteriormente Deferidos revisados para INDEFERIMENTO:

ANGELA MARIA CASTRO 05502.060078/2015-31
MAURIVÂNIA WANDERLEY DUARTE 05502.065252/2015-31
RAIMUNDO NON’ATA ALMEIDA MARTINS 05502.062046/2015-70
ALDECIR RODRIGUES DOS SANTOS 05502.059316/2015-65

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da
CEEXT para as providências necessárias.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

23/03/2020 SEI/MP - 8978552 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101991… 6/6

Ana Paula Silva Braga

Carla Conceição da Silva Santana

Lucianna Coelho Fernandes Campelo

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Silva Braga, Presidente de Câmara de
Julgamento, em 23/03/2020, às 19:10.

Documento assinado eletronicamente por CARLA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA, Membro
de Câmara, em 23/03/2020, às 19:12.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANNA COELHO FERNANDES CAMPELO,
Membro de Câmara, em 23/03/2020, às 19:12.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 8978552 e o código CRC D901A1BA.

Processo N° 18791.000076/2018-79 8978552